dant. Quod quantopere ipsius Dei voluntati, ne dum humanis institutionibus sit contrarium, luculentissime intelligitur ex illa Reipublicæ Judaicæ constitutione (7), quam
idem

tus, verique Dei ignari, nihil ultra fere in suis religionibus admittebant, quam quod suæ reipublicæ commodis esset consentaneum. Verum nisi admodum in disputando pertinaces isti esse volent, & illud nobis concedant oportet, ex hoc etiam Christianorum religionem supra ceterarum gentium religiones præstare, quod reipublicæ felicitatem solide veriusque propositam habet, maximeque cuncta illa instituta complectitur ac tuetur, quæ hominum societati incolumitatem, & commoda pariunt. Quod argumenti genus late persequitur Divus Augustinus in suis de Civitate Dei libris, ubi verissimis argumentis eorum insaniam redarguit, qui ex hoc potissimum capite sanctissimæ religionis fundamenta labefactare conati sunt: de quo alibi nobis erit agendum.

(7) *Reipublica Judaica constitutione.*
Sapienter admodum hic Cl, Auctor ad
He-

idem Deus numine suo condidit ,
ac rexit .

VIII. Quare sublatis e re fami-
liari laicorum redivibus, detrimen-
tum omne in regium recidit æra-
rium.

C 3

Hebræorum instituta nos provocat: quo-
rum exemplum si apud nos valeret, non
utique tot malis premeremur, nec tan-
ta rerum omnium perturbatio in nostra
republica esset, quanta vix jam ferri
posse videtur. Res igitur quemadmodum
apud illos sese habuerit, exquirere libet,
de qua etsi in adnotationibus ad prio-
rem Consultationem egimus; hic non-
nulla alia addere, non erit supervacaneum.
Deus itaque summus divinæ illius reipu-
blicæ moderator, & auctor hujusmodi
dat mandata in Numer. cap. xxxv: *Præ-
cipe filiis Israel, ut dent Levitis de he-
reditate possessionis suæ Urbes ad habitan-
dum: & suburbana Urbium per circuitus
earum dabitur Levitis. Eruntque urbes
illis ad habitandum: suburbana vero ea-
rum erunt animalibus eorum, & substan-
tia eorum, & omni bestia eorum. Et
suburbana urbium, quas dabitur Levitis
a muro urbis, & forinsecus mille cubi-
torum*

rium. Quibus etiam accessere tot tributorum, & publicorum onerum immunitates, quæ Ecclesiasticorum bonis tributæ sunt: ut quamvis novissima lege *Concordati* inter Carolum Regem nostrum initi, & Benedictum XIV Pontificem vere Maximum, ac Sapientissimum, hæc omnia pro parte conferri oportere cautum sit; illud tamen animadvertendum est, nec partem quidem manere integram, propter partium, ut fere usuvenit, studia, quæ in Censu, sive *Catastrorum* confectione intercedunt. His adde bonorum Paroeciarum, & Valetudinariorum, aliorumque locorum exemptiones: adde

torum erunt per circuitum. Ex quibus verbis liquido apparet, magnopere ad reipublicæ Hebræorum incolumitatem pertinere dijudicasse Deum, tot agri jugera attribui Levitis, quot ad eorum vitum

adde Præsbyterorum patrimonia .
 Atque hinc quis non videt , quan-
 tam contributio publicorum one-
 rum , quotannis jacturam facit ?
 Hæc contributionum , maxime rea-
 lium , ratio , quæ perpetua pacis tem-
 pore , & ordinaria publicæ totius
 rei subsidia sunt , ejusmodi est , ut
 nisi inter eos , qui publica ferre o-
 nera debent , æqua lance pendan-
 tur , tantum absit , ut quidquam
 utilitatis inde capiatur ; quin potius
 haud parum detrimenti , confusio-
 nis , & querelarum extiterit : &
 credi fas est , hanc publicorum di-
 sparitatem onerum in causa esse ,
 ut in tantam , quæ hodie est , re-

C 4 rum

Etum cultumque satis esset , ultra quod
 quidquam aliud concupiscere ipsis nefas,
 denuntiante Domino in Deuteron. cap.
 XVIII : *Hæreditas non erit illis in medio
 fratrum suorum : Dominus est hæreditas il-
 lorum.* Quo-

rum inopiam reciderint pene omnia Regni Municipia.

IX. Plane contributiones hæc tria continere debent ; primum scilicet , ut cives omnes publica jam onera pro suarum quisque fortunarum , & divitiarum modo ferant ; deinde ut hujusmodi vectigalia quam minima sint , quo quisque , quoad ejus fieri poterit , victitet molestiarum expers ; postremo , ut in his vectigalibus , sive tributis imperandis , remissior ac lenior sit ratio , tempusque inspiciatur , quo res minori cum molestia transigi possit . Quæ tria principia cum in bene constituta republica sedulo certisque

Quocirca recte Menochius lib. 11 , de Rep. Hebr. cap. 3 . Abulensis sententiam secutus , censet nullam aliam agri possessionem habuisse Levitas , præter illam , quæ ad mille passus urbibus eorum

que legibus constituenda sunt; tum vero sane quam difficile usurpari poterunt, ubi tanto Monachorum & aliorum Ecclesiasticorum viguerit rerum immunitas.

X. Illa præterea compendia intermoriuntur, quæ ex perennibus rerum devolutionibus, & bonis vacantibus, quæque ex publicationibus, & ex rerum ab uno in alterum possessorem transitu existunt; uti & illa omnia intercipiuntur lucra, quæ in Principis ærarium ex communi rerum omnium commercio confluunt. Quum autem Ecclesiastica bona tot immunitatum, & exceptionum jure nitantur, atque ita

C 5 com-

eorum adjaceret, dictusque proinde ager suburbanus. *Aliam (inquit) rationem affert Abulensis in librum Josue cap. XXI, quæst. 7, quia scilicet Levitica Tribus, licet acciperit XLVIII oppida cum suburbanis,*

comparata sint, ut eorum nunquam dominium deperat; jam ultra Regni limites existere videntur, & vero etiam extra munia, & usus abire, quos optimi Principis auctoritas pro supremo, quo fruitur, rerum dominio, ad publica commoda exigere consuevit.

XI. Jam vero n̄ opulentia tantam hominum multitudinem ad Monasteria accenseret, ut desidiosa vitæ otia transigantur, quot, & quanti vel in disciplinas reipublicæ frugiferas, vel in artes pulcherrimas, quæ imperii opes augment, vel in rem militarem, quæ publicæ inservit incolumitati, vires omnes intenderent?

hanis; non tamen vicis, & villas circumjectas possedit, rura, aut agros, in quibus magna hominum multitudo degere poterat: ideoque non plus commoditatis ad habitandum habuisse hanc Tribum, quam cete-

rent? Ipsa vero Monasteriorum prædia haud parum agriculturæ efficiunt; quum ea aut non rite colantur, aut magna ex parte inutilia manent non unius quidem generis oblectamentis, & deambulationibus dicata; ut per longas semitas, & patentia viridaria amoenitates sequerentur, nec quidquam ad mollioris cultus rationem deesset. Et quamvis ea interdum laicis locantur, hi non omnem in eis industriam adhibent, sed tantum inde lucelli aliquid captare satis habent, cetera negligunt: fit enim, ut fecus suos, quam alienos agros quisque colat. Hinc agricultura,

C 6 qua

ceteras. Ager vero ille suburbanus varie appellatur, pro varia interpretationum ratione; revera autem eadem sententia constat. Possessionum autem æquam inter Cives omnes partitionem non

qua omnes cujusque conditionis homines aluntur, quæque est totius imperii salus, ire pessum quotidie pergit, quam sapientes omnes Principes recte putarunt, præ ceteris reipublicæ gignere felicitatem. Nec desunt plura exempla, ex quibus conspiciere nostra hac ætate est, eos Reges supra ceteros alios potentia, & opibus crevisse, qui, per univ-
 sum Regnum suum diligentiori agrorum sationi, & culturæ modis omnibus prospexere.

XII. Præterea pecuniæ locationem magna ex parte inde intercludi, ac retardari necesse est, quoties tot bona extra commune civitatis
 com-

non alia profecto de causa apud illos inductam credendum est, nisi ut commerciorum æquabilis ratio in republica esset. Itaque saluberrima lege cautum apud Hebræos, ne fundi vendantur, a-
 lie-

commercium constituentur : idem enim erit, ac si extra Regni limites grandis pecuniæ vis exportetur, aut in privatis ædibus, aut in publicis mensis sine fructu resideret. Atque hinc ingentia damna universorum, ac singulorum necessario fluunt, nempe populi egestas, unde potissima imperii calamitas. Civium enim egestas in reipublicæ maxime redundat egestatem : quum plerique, si locandæ pecuniæ pateret aditus, ingentes opes parare, atque adeo reipublicæ plurimum prodesse possent. Populi autem egestas immanium calamitatum origo est, & causa. Hinc enim furta, hinc latro-

cinia,

hienturve; ut verbis utar Honchelusii, & Jonathæ inter Rabinos doctissimorum, *in excissionem, absolute, simpliciter, in perpetuum, venditione decisa, abscissa, & sempiterna*. Hinc adveniente Jubilæi anno

cinia, cedes, & quidquid in rebus asperis secum trahit foeda rerum necessariorum inopia: quibus incommodis obnoxii præ ceteris sunt ciues illi, qui opere, & labore victum quærunt. Interim pauci, facultates pene omnes occupantes, omnibus deliciis, simul cum omnium vitiorum genere redundant. Si igitur his, quibus dudum afflicti sumus, malis, nullum adhuc adhibitum factis idoneum remedium cernimus; illud tamen haud ferendum, quod novi adhuc pecuniæ quærendæ aditus Monasteriis patefiant, cuiusmodi est monasticas dissolvere renunciations, & Monasteriis, contra
fa-

anno nullo soluto pretio, ultro quisque repetiebat, quod ante quovis titulo alienaverat. Quod de rusticis tantum possessionibus intelligendum: nam de urbanis alia erat ratio.

Quod

familiarum jura , dare successionem bonorum .

XIII. Magis adhuc , clariusque id patebit , si nostrarum regionum opportunitatem tantisper inspiciamus . Regnum enim Neapolitanum & mira agri fertilitate , & cæli clementia ita non modo quæ ad vitum opportuna sunt , uberrime supeditat ; sed & colonos suos omni opulentia ornatos , ac rerum copia beatos efficere potest . Sed maxima pars hominum , quum propria non habeat colenda prædia , & in iis ab Ecclesiasticis conducendis ingentes pendant mercedes , cuncta hujusmodi compendia negligit , quum nulla

com-

Quod sapientissimum institutum non in profanis tantum possessionibus , sed in iis etiam , qui Deo , Temploque consecrabantur valuit . Sancitum propterea invenimus in Levitici cap. xxvii . in hæc ver-

commodi assequendi spes sit. Hinc populi languor, & socordia; hinc artium, commerciique tanta incuria, ut publica imperii calamitas jure inde vereri possit. Majus adhuc, atque adeo periculosius vulnus commercio infligitur, si Ecclesiarum bonorum neutiquam in laicorum manus unquam transire sinatur. Nam quum paulatim hi facultatum suarum possessione, omni semota recuperandi spe, spoliarentur; simul ab fortunarum suarum conditione augenda deterrentur. Ita quum parum admodum ipsis suppetat, quod vendant, aut permittent; cuncta fere quotidie in manus

verba: *Homo si voverit domum suam, & sanctificaverit Domino, considerabit eam Sacerdos, utrum bona an mala sit, & juxta pretium, quod ab eo fuerit constitutum, vendidabitur Quod si agrum*

nus mortuas transeunt, & quandoque vel minori pretio; redactique cives ad incitas, familiarum passim produnt inopiam & squallorem. Id autem luculentius adhuc apparet, si animadvertatur, bona omnia civium ex sua ipsorum circuitione vires acquirere, & augescere. Pecunia autem, quæ in paucorum manibus iners hæret, quibus scilicet Ecclesiæ lege vetitum mercimonium, nullum prorsus reipublicæ parit commodum, nec quidquam civili societati prodest, utique profutura si in communi cum ceteris commercio esset. Etenim ipsa commendi, contrahendique libera facultas,

agrum possessionis sue voverit, & consecraverit Domino, juxta mensuram semensis aestimabitur pretium In Jubileo autem revertatur ad priorem dominum, qui vendiderat eum, & habuerat
in

tas , ipsaque dandi , & accipiendi vicissitudo facit , ut laicorum fundorum augeat publicum pretium; industriam hominum provehit , alit artes , atque adeo familiarum commoda , simul & incrementa fovet . Sed quum fundi in Ecclesiasticorum possessione sint , non amplius in commercio esse existimantur , non usquequaque circueunt , nec fere cuiquam , nisi ipsis Ecclesiasticis prodesse possunt : publicum earum pretium interit ; & quo magis augescunt , eo magis hujus regni bona , in reipublicæ , & Principis noxam in dies intereunt : res enim publica nihil cum istis bonis agit , & emi-

in sortem possessionis sua . Ex cujus legis sententia duo potissimum defumenda sunt , alterum nullam Sacerdotem agri , domusve devotæ possessionem retinere potuisse , sed eandem statim vendere

eminens Principis dominium quotidie in arctum cogitur: & si quando illud diduci velit, ac proferri, id nonnisi magno cum periculo effici poterit: propterea quod cum potissima hominum parte agendum est, qui re ipsa in republica vivunt, sed extra rempublicam esse, nec ditioni, dominioque illius subesse sententur.

XIV. Jam hæc omnia, quæ dicta hæcenus sunt, atque alia, quæ inde prono quasi alveo fluunt, effecerunt, ut ex quo tempore Ecclesia bona coeperit possidere, iidem Christiani Principes, qui eam ingenti munificentia ditaverunt, jam
leges

~~de re constanti~~, alterum vero Jubilæi accedente tempore cujusvis sacrati agri, sine ulla pretii solutione, ad veterem dominum, cui primum jure hereditario debebatur, possessionem rediisse. Quod
utrum-

leges condere coacti sint, quibus immodicæ Clericorum acquisitiones vetarentur. Palam est, tribus prioribus sæculis Ecclesiam nihil ex hereditatibus acquisivisse. Jam ipsi Christiani prædia, fundosque venundabant, eorumque pretia ante Apostolorum pedes deferebant, quæ deinde Diaconi custodientes, ea inter fideles dispertiebant, prout quisque

utrumque sine dubio illud propositum habuit, ne commercii facultas ulla ratione retardaretur, sed ut res ultro citroque commeantes, æqualem inter Civés servarent bonorum possessionem.

Sed non est, quod contrarium quisquam statui contendat eodem in illo Levitici cap. xxvii. ubi paulo posterius idem Deus sic enunciat: *Omne quod Domino consecratur, sive homo fuerit, sive animal, sive ager, non veniet, nec redimi poterit. Quidquid semel fuerit consecratum, sanctum sanctorum erit Domino. Et omnis consecratio, quæ offertur ab homine, non redimetur, sed morte morietur,*
Quo

que opis indigeret. Neque tunc temporis Ecclesia aliquid jure legitimo acquirere poterat, quam in super leges Imperii in eodem cum Collégiis, & Communitatibus numero accensuerant, quibus nulla acquirendi potestas fieret.

XV. Constantinus sane Imperator (8) primus sivit, Ecclesiam modis

Quo quidem in loco jam pridem animadvertere sapientissimi interpretes, nihil prorsus edici ab Domino, quod contra redhibitoriam actionem, Jubilæi tempore instituendam, valeret. Inibi enim sermo est, non de agris ac possessionibus judaicis, quæ in prima regionis divisione cuique obvenerant, sed de rebus ab hoste captis, quorum greges, hominesque certæ tradebantur neci, urbes, domusque excindebantur; ager vero ita Domino, ejusque Ministris consecratur, ut penes ipsos certo jure perpetuo maneret.

(8) *Constantinus sane Imperator. De-*
ve-

dis omnibus civilibus aliquid acquirere. Is pacem Ecclesiæ, otiumque fecit, inque ejus commoda pecu-

venimus jam ad Constantinum Imperatorem, qui quum primus omnium Ecclesiam possessionibus ditari siverit, oportet de eo paulo accuratius nos loqui. Sed inquirendum prius videtur, num ante Constantinum Ecclesia, Clericique bona possedissent. Pervaserat olim rumor apud vulgum, eumque maligne admodum auxerant christiani nominis hostes, Ecclesiam, non secus ac ceteræ Universitates, & Collegia, arcam publicam observare, ex qua in usus cujusque pecunia erogaretur. Extat ea de re insignis Tertulliani locus in Apol. cap. xxxix. *Etiam si quod Arcæ genus est, non de oneraria summa quasi redempta religionis congregatur. Modicam unusquisque stipem mensura die, vel quum velit, & si modo velit, & si modo possit, apponit. Nam nemo compellitur, sed sponte confert. Hæc quasi deposita pietatis sunt. Apposite autem loculos veterum Christianorum non Arcam, sed quoddam Arcæ genus appellavit. Arcam enim, ut pridem Jac. Cothofredo in Commen-*

culiare jus, antea minime notum
invexit: nec modo plura in quaque
urbe templa excitavit, sed rei ec-
cle-

mentarijs ad *tit. de susceptoribus præposi-
tis* Cod. Theod. adnotatum, proprie pri-
vatum Principis ærarium significat: Fi-
scus contra publicam pecuniam comple-
tebatur. Quare D. Ambrosius adver-
sus Symmachum recte inter utrunque
verbum discrimen posuit, quum ait:
*Quod enim jam dudum vel Fisco, vel
Arcæ est vindicatum, de tuo magis con-
ferre videbaris, quam de suo reddere.* Sed
ut illuc redeamus, præsci illi Christiani,
etsi bona stabilia nusquam jure possedis-
se liquido appareat, habebant certe quod-
dam Arcæ genus, ubi pecunia asserva-
batur, quam quisque fidelium pro facul-
tate ultro conferebat, eaque in singu-
lorum usus promisque dispensebatur: qui
mos pluribus exemplis, si res postularet,
posset demonstrari.

Constantinum igitur primum inter
Christianos Principes fuisse comperimus,
qui tam mirificum beneficium Ecclesiæ
attribuit, ut quarumcunque facultatum
possessionem publica auctoritate narci-
scretur. Cujus solemnem sanctionem
ab

clesiasticæ splendorem indidit, Ecclesiasque, & Ecclesiasticos viros bonis omnibus ditavit, auxitque.

Qua-

ab Eusebio in ejus Vita lib. x, cap. 5 relatam, sic interpretatur Valefius: *Hoc autem amplius in gratiam Christianorum decernimus, ut loca ipsorum, in quibus antehac convenire consueverant, de quibus in litteris prius ad devotionem suam datis, alia erat forma superiori tempore constituta, si qui aut a Fisco nostro, aut ab alio quopiam ea emisse visi fuerint, ipsi Christianis sine ulla pecunia, sine repetitione ulla superadjecti pretii, incunctanter, ac sine ulla ambage restituant: Et si eadem loca dono acceperint, ut ea protinus Christianis reddant Et quoniam iidem Christiani non solum ea loca, in quibus convenire solebant, sed etiam alia possedisse noscuntur, quae non privatim ad singulos ipsorum, sed ad jus corporis pertinerent, hæc omnia post legem a nobis memoratam, absque ulla dubitatione, iisdem Christianis, hoc est, cuilibet corpori, et conventiculo ipsorum restitui jubebis.* Sed animadvertendum hic est, Imperatorem Gallicum, ante Constantinum, rescripto suo loca religiosa Christianis

re-

Quare istis potius munificentiae nominibus, quam domi, militiaeque rebus praclare gestis Magnus est ap-

Tom. II.

D

pel-

restituenda iussisse. Rem ita narrat idem Eusebius lib. VII, cap. 13: *Missisque edictis, persecutionem adversus nostros commotam sedavit; utque Religionis nostrae Antistites secure deinceps manus suam obirent, huiusmodi rescripto praecipit: Imp. Cæs. P. Licinius Gallienus Pius, Felix, Augustus Dyonisio Pinnae, Demetrio, & reliquis Episcopis. Indulgentiam beneficii nostri per universum orbem diffundi praecipimus, ut cuncti a religiosis locis abscedant. Ex cuius legis verbis quum, ut Valesius adnotavit, nullam de restituenda pecunia mentionem fieri appareat; propterea Constantinus beneficentior quam Gallienus rescripto suo praecipit, utique faciendam Christianis locorum religiosorum restitutionem, sine ulla pretii solutione, quam veteres possessores petere possent.*

Quo autem testatior esset sua in Christianam Religionem benignitas, alia subinde, ac luculentiori lege Ecclesiam ornavit. *Habeat (edixit) unusquisque licentiam sanctissimo Catholicae, venerabilique*

pellatus. Sed ipsa ingens bonorum
acqui-

lique concilio decedens bonorum, quod optavit, relinquere. Non sint cassa judicia. Nihil est quod magis hominibus debetur, quam ut supremæ voluntatis, postquam aliud jam velle non possunt, liber sit stilus, & licens, quod iterum non redit arbitrium. P. P. V Non. Jul. Romæ Crispo II, & Constant. II Coss. (an. cccxxi). Dedit hanc constitutionem Constantinus novem scilicet annos postquam christiana instituta adoptaverat. Jam inde a principio concilium Christianorum, ut legitimum Collegium declaraverat; tribueratque ei bona possidendi facultas, solemni illa sanctione, qua ablatorum bonorum restitutionem, seclusa omni pretii solutione, imperaverat. Quid igitur attinuerat post illa novam aliam legem ferre? Hujusmodi quaestionem jampridem expedivit doctissimus Jacobus Gothofredus in suis ad Codicem Theodosianum Commentariis. Is igitur contendit, tres omnino res propositas habuisse legem, quam retulimus, per personas nimirum, quæ Ecclesiis donare poterant, res ipsas, quæ offerebantur. & modum, quo tradebantur. Nam ex quo prior illa lex prodierat, dubitari
cœ-

acquisitio commonefecit Principes,

D 2

quan-

cœptum est a nonnullis , atque etiam in disputationem adduci , an Senatores , Decuriones , alique , qui publica onera in suis Civitatibus sustinebant , res suas alienare , Ecclesiæque largiri possent . Quærebant præterea alii , an easdem liberalitates usurpare possent feminæ , interque illas matronæ , & viduæ , adde & Diaconissæ , quorum ingenium ad largiendum proclivius quum esset , res suas minus considerate elargiri putabantur . Eas omnes dubitationes Constantinus de medio tollendas censuit , jussitque univèrse , liberum unicuique esse res suas Ecclesiæ largiri . Ambigebatur quoque an erogari Ecclesiæ possint fundi ipsi possessionesque , quæ reipublicæ usui & commodo esse dicuntur . Hanc quoque difficultatem rejecit Imperator , quum quosque siverit *bonorum , quod optavit , relinquere* , hoc est , quodcunque bonorum genus . Hinc Gratianus sub Melchiade adjecit , *Constantinum licentiam dedisse prædia Ecclesiis relinquendi* : quod monumentum etsi falsitatis arguatur , antiquitatem tamen præferre , nemo facile inficiabit . Denique & illud in disputationem veniebat , an liberalitates illiusmodi

quantum illinc detrimenti in totam
rem-

medi quisque mortis tempore posset adhibere, quo tempore fere homines in elargiendo effusiores, quam adhuc in vivis agentes, esse solent. Idque pariter firmum mansit ex eo verbo *decedens*. Hæ fere fuerunt difficultates, quas gentiles, minus æque commoda Christianorum intuentes, in vulgus jactabant. Pragmaticos autem turpiter in illius legis commentatione errasse, deprehendit Gothofredus, quorum illud minus ferendum, quum pronuntiarunt, quas largitiones Constantinus sacrosanctis Ecclesiis pro cujusque arbitrato fieri indulserit, eas non nisi mortis adventante tempore, minime autem in contractibus usurpari, eum concessisse. Etenim verbo *decedens* usus est Imperator ampliandæ potius liberalitatis ergo, ut ex ipsa legis sententia apparet, quam contrahendæ: propterea quod illud omnino in dubitationem adducebatur, an decedentes res suas Ecclesiæ donare possent, rati fortasse, eos qui ulterius vitæ spatium protrahere se posse putant, haud facile pati ab suis facultatibus sese abdicare.

Tametsi autem Constantinus tantopere

rempublicam dimanaret. Quo fa-

D 3 Etum

pere Ecclesiam divitiis augere concupierit, simul tamen & ad reipublicæ com-
moda eundem respexisse, illustria pro-
stant monumenta. Qualis cum primis
lex illa est, quæ habetur in Cod. Theod.
lib. xvi, tit. 2, ita præcipiens: *Neque
vulgari consensu, neque quibuslibet poten-
tibus sub specie Clericorum a muneribus
publicis vacatio deferatur. Nec temere,
& citra modum populi Clericis connectan-
tur. Sed quum defunctus fuerit Clericus,
ad vicem defuncti alius allegetur, cui
nulla ex municipibus prosapia fuerit, neque
ea est opulentia facultatum, quæ publicas
functiones facillime queat tolerare: itaut
si inter civitatem, & Clericos super ali-
cujus nomine dubitetur, si eum æquitas
ad publica trahat obsequia, & progenie
municeps, vel patrimonio idoneus digno-
scetur, exemptus Clericis, civitati tradat-
ur. Opulentos enim seculi subire neces-
sitates oportet, pauperes Ecclesiarum divi-
tiis sustentari. In qua lege duo præser-
tim consideranda occurrunt: alterum et-
iamsi dubitatio oriatur, an Clericus
quispiam originis sit Curialis, quoties
publica id requirit utilitas, eundem Cle-
ricis exemptum, Civitati, sive Curix ef-
fe*

ctum est, ut modo alia atque alia
ra

se tradendum. Alterum vero, quod rem nostram mirifice confirmat, opportune cavisse Constantinum, divitias ita esse reipublicæ adnexas, ut ab ea nefas esset abradi. Vult enim Clericos non nisi pauperes esse adlegendos, eosque Ecclesiæ facultatibus sustentandos: rursus civium, rei que publicæ facultates, quæ publicis necessitatibus inservire debent, habenturque ut nervi civitatis, haudquaquam ad Ecclesias esse traducendas: quod sane eveniret, si opulenti quique Clericatu manciparentur.

At ex iis, quæ de immunitate, ut vocant, bonorum Ecclesiæ constituit idem Imperator in *Tit. de annona, & tributis*, Sacerdotii commoda potiora habuisse videtur. *Præter privatas (inquit) res nostras, & Ecclesias Catholicas, & domum clarissimæ memoriæ Eusebii ex Consule, & ex Magistro equitum & peditem, & Arsacis Regis Armeniorum, nemo ex nostra jussione præcipuis emolumentis familiaris juvetur substantiæ.* Qua in constitutione, ut facile inde eruitur, de tributo, sive censu reali agitur, a quo Ecclesias Catholicorum voluit immunes. Quam institutionem initio quiescentis
Eccle-

ratione, modo speciatiim, modo et-

D 4 iam

Ecclesiæ piam admodum, subinde, postquam scilicet satis divitiarum in illam congestum fuit, alii Christiani Principes immutarunt, Ecclesias quibusque tributis obnoxias reddendo. Attamen animadvertere oportet, eadem in illa lege verbum fieri de bonis tantum Ecclesiæ, quæ dotis loco ipsi inhærebant, subindeque appellata sunt *jugatio*, *mansus Ecclesiæ*; minime autem de bonis Clericorum, quos idem Constantinus a solutione tributorum realium non exemit. En ejus legis verba in l. 11 Cod. Theod. de Episc: *Qui divino cultui ministeria Religionis impendunt (id est, hi, qui Clerici appellantur) ab omnibus omnino muneribus excusentur; ne sacrilego livore quorundam a divinis obsequiis avocentur. Id. Aug. Octavio Correctori Lucania, & Bruttiorum.* Hic autem de sola immunitate tributorum personalium agitur: ratio quippe cur vacatio publicorum onerum Clericis concedebatur, illa fuit, ut ea civilium munerum exemptione a divino cultu minus avocarentur: nec enim onera, quæ rebus inhærebant, ullo pacto a religionis cultu Clericos abducebant.

In-

iam generatim jura sanxerint, quibus

Innuimus supra Constantinum immunitatem a realibus tributis Ecclesiæ dedisse. Quod privilegium utique temporarium credendum est, quousque scilicet Ecclesia divitiis aucta, haberet unde suos Ministros aleret, & cetera suppeterent, quæ ad decorum atque honestum religionis cultum opus essent. At postquam luculentas opes uacta illa est, statim & ipsa ad tributorum solutionem vocata est. Quare Constans Imperator Constantini filius ea de re constitutionem edidit, quæ in Cod. Theod. l. xv de Episc. & Cleric. in hæc verba legitur: *In Ariminense Synodo, super Ecclesiarum, & Clericorum privilegiis tractatu habito, usque eo dispositio progressa est, ut jura, quæ videntur ad Ecclesiam pertinere, a publica functione cessarent, inquietitudine desistente, quod nostra videtur dudum sanctio revulisse. Clerici vero, vel hi, quos cogitatur (hoc est, laborantes, a græco nomine) recens usus instituit nuncupari, ita a sordidis muneribus debent immunes, atque a collatione præstari, si exiguis admodum mercimoniis tenuem sibi victum, vestitumque conquirent. Reliqui autem, quorum nomina negotiatorum matricula com-*
pre-

bus ampliora bonorum lucra cohi-

D 5 be-

prehendit, eo tempore, quo collatio celebra-
ta est, negotiatorum munia, & pensita-
tiones agnoscant: quippe postmodum Cle-
ricorum se cœtibus adgregarunt. De his
sane Clericis, qui prædia possident, subli-
mis auctoritas tua non solum eos aliena
juga nequaquam statuet excusare, sed et-
iam his, quæ ipsi possident, eosdem a
pensitatione fiscali perurgeti. Universos
namque Clericos, possessores dumtaxat,
provinciales pensitationes fiscalium recogno-
scere jubemus: maxime quum in comitatu
tranquillitatis nostræ, alii Episcopi, qui
de Italia partibus, & illi quoque, qui
ex Hispania, atque Africa commearunt,
probaverint, id maxime juste convenire,
ut præterea juga, & professionem, quæ
ad Ecclesiam pertinet, ad universa munia
sustinenda, translationesque faciendas, o-
mnes Clerici debeant adniteri. Quæsitum
diu est inter doctissimos viros de vi ver-
bi juga: alii enim certam quamdam, ac
præstitutam agri quantitatem, quam sin-
gula juga boum arare valeant uno ver-
tente dle, inibi indicari contendunt: alii
autem quemdam terræ modum interpre-
tantur, cui colendo integro anno juga
boum satis sunt. Quidquid de varia il-
la

berent contraherentque, aut omnino delerent veteres acquirendi modos, remque publicam felicitati restitue-

la verbi interpretatione, firmum tamen certumque manet, in lege Constantis per id verbum significari illam condictam, præfinitamque terræ portionem, quæ dotis nomine Ecclesiis attribuebatur. Hanc vult Constans immunem esse ab extraordinariis dumtaxat oneribus, & tributis; quibus contra obnoxios esse cunctos alios Clericos, ait, itaque sentisse Episcopos Africæ, & Hispaniæ. Ceterum de realibus tributis, a singulis cujusque ordinis civibus solvendis, ita sentit D. Ambrosius lib. iv in Luc. v. *Magnum quidem est, & spirituale documentum, quo christiani viri sublimioribus potestatibus docentur debere esse subjecti, ne quis constitutionem Regis terreni putet esse solvendam. Si enim censum Dei Filius solvit, quis tu tantus es, qui non putes esse solvendum? Et ille censum solvit, qui nihil possidebat: tu autem, qui seculi sequeris lacrum, cur seculi obsequium non recognoscis?*

(9) *Valentinianus I. Nihil sane firmitus,*

stituerent. Valentinianus I. (9) anno CCCLXX. severiori lege prohibuit, ne Clerici, vel Monachi aliquid do-

D 6 na-

nius, aut magis constans in veteribus monumentis apparet, quam Christianos Principes semper eam curam potiore habuisse, ne, Ecclesia Ecclesiasticisque ultra modum ditescerent, Cives reipublicæ muneribus deficerent, aut impares evaderent. Hinc Valentinianus major minime dubitavit hujusmodi legem in ipsa urbe Roma promulgare: l. xx de Episc. Cod. Theod. *Ecclesiastici, aut ex Ecclesiasticis, vel qui Continentium se volunt nomine nuncupari, viduarum, ac pupillarum domos non addeant: sed publicis exterminentur judiciis, si posthac eos affines earum, vel propinqui putaverint deserendos. Censemus etiam, ut memorati nihil de ejus mulieris, qui se privatim, vel pretextu religionis adjunxerint, liberalitate quacunque, vel extremo judicio possint adipisci: & omne intantum inefficax sit, quod alicui horum ab his fuerit derelictum, ut nec per subiectam personam valeant aliquid vel donatione, vel testamento percipere: Quia etiam*

nationis, aut hereditatis, legative
no-

etiam si forte post admonitionem legis nostræ aliquid iisdem ex femina vel donatione, vel extremo iudicio putaverint relinquendum, id Fiscus usurpet. Ceterum si eorum, qui voluntate percipiunt, ad quarum successionem, vel bona iure civili, vel edicti beneficiis adjuvantur, capiantur ut propinqui. Lecta in Ecclesiis Urbis Romæ IV Kal. Aug. Valentiniano, & Valente III A. A. Coss. 370. Principio interdicat Valentinianus Ecclesiasticis quibusque, ne familiarius quam par est, cum viduis, ac pupillis agant: quod sacris etiam Ecclesiæ constitutionibus vetitum Clericis comperimus. Illud vero mirum quibusdam videri potest, illius legis violatores ab Valentiniano non Episcopo, sed publicis Iudicibus deferendos, ab iisdemque puniendos juberi. Deinde Ecclesiasticorum taxatur cupiditas, qui malis artibus hereditates & donationes a mulieribus venantur: quos merito Imperator, ne quid sive donatione, sive testamento ab eisdem acquirant, vetavit: si secus actum compertum fuerit, Fiscus easdem illas res usurpet. Res autem caducæ, quemadmodum univérse jam erat receptum, ad heredem sive
te-

nomine a Virginibus , ab Viduis ,
aut

testamentarium , sive legitimum pertinebant . At Valentinianus quum easdem deferri iussisset ad Fiscum , ea in sua Constitutione refractarios Clericos , non ut ad acquirendum inhabiles , sed ut indignos censuit . Denique si eveniret , ut Clerici heredes legitimi constituerentur , tunc aperte significari vult Imperator , eosdem ut propinquos , non ut Ecclesiasticos rei possessionem acquirere . Quid igitur ? Has ne constituendo res Valentinianus Imperator parum in Christianam Ecclesiam se æquum exhibuit ? Minime id quidem . Ea enim constitutio missa refertur ad Damasum Romanum Pontificem ; ab eodemque lectam memorant in Romana Ecclesia , pro more scilicet ejus tempestatis , ut leges apud eos legerentur , ac publicarentur , ad quos potissimum pertinerent . Nec quidquam Damasum de ea conquestum legimus : aliique Sanctissimi Patres inquinatos potius mores Clericorum ejus legis occasione improbarunt , quam legis sanctionem . Quo tempore D. Hieronymus ad Nepotianum scribit : *Non de lege conqueror , sed doleo cur meruerimus hanc legem . Caeterum bonum est :*
sed

aut quavis alia muliere acciperent:

Theo-

*sed quo mihi vulnus, ut indigeam can-
terio?*

Plures autem difficultates super e-
jus legis Valentiniani tunc temporis cir-
cumferebantur. Ambigebatur enim, an
sub viduarum, aliarumque piarum fe-
minarum vocabulo, Diaconissæ quoque,
& Sacræ Virgines intelligerentur. Hæ
quippe quum unum corpus, sive Colle-
gium conflarent, æquum sane videbatur,
si, ut membra suo corpori, res relinquerent.
Præterea in disputationem veniebat, an
Valentinianus Ecclesiis etiam, & pau-
peribus, quibuscum æquior ratio adhiben-
da videbatur, capiendi jus adempserit.
Item & illud dubitatione non caruit,
prædiane dumtaxat, & bona stabilia, an
præterea aurum, argentam, omnemque
aliam pretiosam suppellectilem sua con-
stitutione Ecclesiæ, Clericisque donari in-
terdixerit. Quas omnes dubitationes
subinde Theodosius Imperator ultro re-
jecit, constituendo ea omnia utique com-
prehensa habenda esse in Valentiniani
lege. *Nihil (jussit) de monilibus, &
suppellectili, nihil de auro & argento,
ceterisque clara domus insignibus sub re-
ligionis defensione, consumat, sed univer-
sa-*

Theodosius Magnus hanc eandem
ad-

sa integra in liberos, proximos, vel in quoscunque alios arbitrii sui existimatione transcribat. Ac si quando diem obierit, nullam Ecclesiam, nullum Clericum, nullum pauperem scribat heredes: careat namque necesse est viribus, si quid contra veritum circa personas specialiter comprehensas fuerit a moriente confectum. Imo si quid ab his morienti fuerit extortum, nec tacito fideicommissio aliquid Clericis in fraudem venerabilis sanctionis callida arte, aut probosa cujuspianæ conhibentia defertur; extorres sint ab omnibus, quibus inhiaverant bonis. Et si quid forte per epistolam, codicillum, donationem, testamentum, quolibet denique detegitur genere conscriptum erga eos, quos hac sanctione submovimus, id nec in iudicium devocetur: sed vel ex intestato is, qui sibi competere intelligit, statuti huius definitione succedat. l. xxvii de Episc. Cod. Theod. Hæc sane solemnæ sanctionis constitutione duxerat Imperator religiosissimus: nec tamen eo nomine quidquam ex ejus singulari pietate, & in Ecclesiam studio apud sanctos Patres ademptum est.

Verum hanc Theodosii legem alia sub-

adprobans legem, post annos viginti

subinde lege ab eodem Theodosio abrogatam fuisse, certissimum extat monumentum. Legitur enim eodem in Cod. Theod. tit. de Episc. hujusmodi constitutio: *Legem, qua de Diaconissis, vel viduis nuper est promulgata, ne quis videlicet Clericus, neve sub Ecclesie nomine mancipia, suppellectilem, pradam, veluti infirmi sexus dispoliator, invaderet, & remotis affinibus, ac propinquis, ipse sub pretextu catholica disciplina se ageret viventis heredem, eatenus animadvertat esse revocatam, ut de omnium cartis, si jam notata est, auferatur: neque quisquam aut litigator ea sibi utendum, aut Judex noverit exequendum. Datum X. Kal. Septemb. Verone.* Neque tamen quidpiam hujus legis tenore Valentiniani constitutioni derogatum quisquam arbitretur. Suam tantum, quacumque id de causa factum ab eo arbitrentur, revocatam voluit Theodosius, eam scilicet, qua veluti auctoramento quodam, quæ ad Valentiniani legem addiderat, delevit: atque eo prorsus recidit tota legis sententia, nempe *Diaconissam mobilia, seu moventia inter vivos in Clericos, vel Ecclesiam conferre posse, at non etiam ultima voluntate, non magis*

ti idem de Diaconissis statuit. Ceteri

magis quam prœdia. Unicum illud scilicet solatii loco Theodosius M. in favorem Clericorum, & Ecclesiæ relictum voluit: nihil præterea. Verba sunt Jac. Gothofredi ad eundem locum. Nec me latet, quosdam pro *prædam* in posteriore Theodosii lege, *prædia* subrogasse, ut sensus esset, sivilse Theodosium bona etiam stabilia Ecclesiæ donari. At qui in ejus legis intelligentia cruenta impensius versati sunt, inter quos Jac. Gothofredus, constanter *prædam* retinent: adeoque omni acquirendi bona stabilia facultate etiam per Theodosium privatos Clericos, in solam suppellectilem manus injicere potuisse, arbitrati iidem sunt. Et quidem Hieronymus, qui epistolam ad Nepotianum post eam Theodosii legem scripsit, in ea de Valentiniani constitutione, ut integra, atque usu vigente loquitur, minime id scripturus, si per Theodosium Valentiniani lex fuisset aliquo pacto abrogata.

Ceterum quum altius infedisset in hominum mentibus, rem esse minime conducibilem, nimias divitias ab Ecclesiasticis occupari, parum profecisse credere obrogantem illam Theodosii legem.

teri autem Principes, qui deinceps
im-

gem. Jam enim vel ex eo tempore, minus recte infumi Ecclesiæ facultates cœperant. Nimisque invidiose Ammianus Marcellinus nonnullorum ejus temporis Christianorum taxat mores, quum ait: *Neque ego abnuo, ostentationem rerum considerans urbanarum, hujus rei cupidus, ob imperandum quod appetunt, omni contentione laterum jurgari debere: quum id adempti, futuri sint ita securi, ut ditentur oblationibus matronarum, procedantque vehiculis insidentes, circumspicite vestiti, epulas curantes profusas, adeo ut eorum convivio regales superent mensas.* Atque ea prorsus de re firmius stetit apparet priores illas leges, nec earum vim per posteriorem constitutionem satis infringi potuisse. Id luculenter eruitur ex Marciani Novella, quæ ab Sirmundo relata, subinde in Appendice Codicis Theodosiani adjecta fuit. Refertur in ea Hispalis testamentum, quo illa *Anatolium Presbyterum in portione manifesta bonorum suorum scripsit heredem.* Factum id postquam Theodosius suam legem infirmaverat; Ecclesiasticisque liberam acquirendi fecerat potestatem. Et tamen *dubium videri, ait Marcianus, an fe-*

imperitarunt , Foca scilicet , Con-
stan-

feminæ illius Hispasiæ voluntas valeret, quæ Clericis aliquid relinqueret . Rem ad Senatum delatam fuisse narrat : novaque sua lege priores Imperatorum constitutiones abrogandas censuisse ; ac singulis cujusque ordinis feminis dedisse facultatem , ut sive Ecclesiæ , sive Clerico , aut Monacho quod vellet , donaret . Neque enim tanto verborum apparatu , quantus in Novella illa legitur , neque *amplissimo Senatu presente* rem agitari oportuit , si posterior Theodosii constitutio prioribus illis auctoritatem omnem derogasset .

Quæ ad Theodosium majorem usque Christiani Imperatores sanxere leges , id propositum habuisse , supra demonstratum est , ne Ecclesia , Ecclesiasticæque præter modum rerum possessionem nanciscerentur . Qui vero proxime insectuti sunt Principes ex alio etiam capite reipublicæ prospectum voluere , modum scilicet statuendo in dandis immunitatibus , quibus ~~scilicet~~ Clerici frui cœperunt . Ad ea enim usque tempora Ecclesiæ , & Clericorum possessiones , eodem ac aliorum civium jure habebantur : nec dum etiam Clerici ipsi tot exemp-
ptio-

stantinus Porphyrogenitus, Romanus

ptionibus ornati fuerant, quot posterior ætas invexit. Qua in re quantopere priores illi Christiani Principes solliciti fuerint, juvat hic demonstrare. Atque in primis placet Honorii Imp. constitutionem in medium afferre, quæ sic se habet: *Quicumque catholica religionis Clerici intra eum modum, unde victus emendi, vendendique usum lege præfinitum exercent, ab auraria pensione habeantur immunes. Ab his quoque, quos a publico laboris æctu, & gradu Clericatus, & (quod nomen minus est) sanctior vita defendit, precipimus temperari. Nec enim ullum eorum, qui excepti legibus probabuntur, subjicere patiamur injuriæ.* L. xvi Cod. Theod. tit. 2, de Episc. En qua ratione Clericis exemptio ab lustrali collatione, sive tributo, quod a mercatoribus pendebatur, tribuitur: quatenus scilicet victus emendi vendendique usus posceret. Ut intelligi inde facile possit, tantum produci hujusmodi sacras immunitates, quantum publicæ utilitatis ratio finit.

Verum si ad eruendam hujus legis germanam sententiam, illius temporis historiam adhibebimus, luculentius quod quæritur, patebit. Scripta quippe reperi-

nus, Basilius, Nicephorus, Manuel

peritur constitutio illa Pompejano Africæ Proconsuli anno cccī, quo scilicet tempore quum barbarorum magna vis in regionem illam pervasisset, sacra profanaque omnia devastaverat: Ecclesiaque illa paulo ante multo & opibus, & magnificentia præstans, tunc fœda calamitate affligebatur; quod ex Canon. LXII Conc. Carthaginienſis ex Zonaræ collectio-
*nei defumitur. Ab iis thronis prohibea-
 tur, quod communi periculo noverint ma-
 gnopere providendum, quod tanta est Cle-
 ricorum inopia, & multæ Ecclesiæ adeo
 sunt desertæ, ut nullus possit Diaconus vel
 illeteratus inveniri. De reliquis autem
 superioribus Ordinibus, & gradibus tacen-
 dum esse existimo. Nam quum, ut dixi,
 Diaconi ministerium non facile inveniatur,
 de superioribus honoribus multo est aper-
 tius. Et quotidianas diversorum, & fe-
 re emorientium populorum lamentationes de-
 inceps non sufferimus: quibus nisi auxi-
 lium ferre velimus, gravissimum, & in-
 excusabile propter perditas animas delictum
 nos apud Deum excipit. Antea vero i-
 dem Concilium in Can. LII, quo Cle-
 ricorum consuleret egestati, officia iis-
 dem exercenda proponit. Clericus (in-
 quit*

nuel Comnenus, aliique generatim
 ipsam

quit) *viſtum ſibi , & veſtitum artificio-
 lo , vel agricultura , abſque officii ſui de-
 trimento , paret .* In tanta videlicet re-
 rum anguſtia , atque inopia , quibus Cle-
 rici per id tempus laborabant , nihil ul-
 tra immunitatis ab Imperatoribus ipsis
 tributum legimus , niſi quantum victus
 & veſtitus uſus poſceret .

Nec dum etiam Eccleſia conſecuta
 erat , ut quæ acquiſiſſet bona , ab omni
 collatione , ſive tributo eſſent immunia .
 Sanctiſſimique illi Patres eodem prorfus
 jure ſacri patrimonii , ac ceterorum ci-
 vium facultates reſpiciebant , rati quidem
 bona , quæ ad Eccleſiam accederent , ni-
 hil quidquam novi acquirere , nec iis de-
 cedere ex priori ſui natura : quod ex lu-
 culentiſſimis monumentis compertiſſimum
 eſt . Ita nimirum ex Sermone CCCLV
 D. Auguſtini colligitur : *Boniſacii heredita-
 tem ſuſcipere nolui , non miſericordia , ſed
 timore . Multi ſunt quidem , qui etiam
 de navibus acquirunt : tamen una tentatio
 eſt , ſi iret navis , & naufragaret : homi-
 nes ad tormenta daturi eramus , ut de ſub-
 verſione navis ſecundum conſuetudinem que-
 reretur . Et torquerentur a Judice , qui eſ-
 ſent a ſtuctibus liberati ? Sed non eos da-
 remus :*

ipsam Ecclesiarum, & Ecclesiasticorum

remus: nullo enim pacto hoc facere deceret Ecclesiam. Onus ergo fiscale persolveret? Sed unde persolveret? *Enthecam* nobis habere non licet. Non est enim Episcopi servare aurum, & revocare a se mendicantis malum. Censuit itaque Augustinus, aut omnino non recipiendam ab Ecclesia Ecclesiasticisque rerum possessionem, aut acquisitarum, pari cum ceteris civibus jure, persolvendum fiscale onus, tametsi *Enthecam*, hoc est, publicæ pecuniæ capsam, habere non liceret. Quæ autem onera forent, quæ navicularii ferebant, agit Gothofredus in tit. *de naviculariis*. Similia habet Hilarius in S. Matth. cap. xxiii, cujus verba nos alibi retulimus.

Itaque Constantium Imper. primum fuisse conjicere est, qui Clericis mercaturam facientibus aliquam mercium immunitatem impartiverit, quatenus scilicet modicam exercerent negotiationem, ex qua honestum tantum sibi victum quærent: vel etiam Clericis illis, qui suum votum, hoc est, suam professionem exequentes, ex mercatura id quæstus captarent, quo pauperes, & in necessitatibus positos adjuvarent, quod utique Clericorum pecu-

lia-

rum bonorum immobilium aliena-
tio-

liare votum habetur. Quod beneficium antea indistincte Clericis datum, postmodum per Valentinianum distincte, ac determinate quibusdam terminis ac legibus circumseptum reperitur, cujus constitutio in l. xi Cod. Theod. *de lustrali collatione*, sic se habet: *Etsi omnes mercatores spectet lustralis auri depensio, Clerici tamen intra Illiricum, & Italiam, in denis solidis, intra Galliam, in quinque denis solidis immunem usum conversationis exercent. Quidquid autem supra hunc modum negotiationis versabitur, id oportet ad functionem aurariam devocari.* Factum id scilicet postquam satis divitiarum Clerici sibi comparaverant, vel desierant omnem negotiationis quæstum in pauperes erogare.

Ceterum Ecclesiæ communia bona non dum per ea tempora ulla exemptione aut immunitate prædita fuisse, desumitur ex Theodosii minoris constitutione Cod. Theod. in *tit. de annonæ & tributis*, ubi ita edicitur: *Id ab unaquaque Provincia censuimus expetendum, quod iisdem nuper esse promissum, tua sublimitas indicavit. Ut vero nullus de cetero ad possessiones eorum (quod maxime reformidant)*

tionem vetarunt : utrique sane re-
 Tom.II. E Etissi-

dant) inspector accedat , Macedonum reliqui exemplum secuti , mediae quantitatis , ut obtulisse noscantur , tributa suscipiant . Sed Achivi , qui protestati sunt , nihil a se ultra tertiam partem posse conferre , illud exolvant , ad quod se indubitanter fore idoneos pollicentur . Quæ dispositio in perpetuum observanda , initio Indictionis VIII congruum sumere debet exordium . Sacrosancta Thessalonicensis Ecclesia civitatis excepta : ita tamen , ut aperte sciat , proprie tantummodo capitationis modum beneficii mei numinis sublevandam : nec externorum gravamine tributorum rempublicam ecclesiastici nominis abusione ladendam . Hæc ibi . Capitationis autem nomen , quod adhibetur , non modo tributum quod in capita , sive viritim persolvebatur , intelligendum est ; sed illud quoque , quod rei inhærebat , dictumque proinde reale . Quemadmodum & Capitatio prædii in Codicis Justiniani leg. ix ad tit. de actionib. empti dicitur : aliaque prostant ejus rei in Romanis legibus exempla , quæ supervacaneum est hic referre . Atque hoc posteriore modo intelligenda est exemptio illa Ecclesiæ Thessalonicensis , ut ab reali tributo esset immunis .
 Quod

ctissimo consilio; illi scilicet ne nimia in Ecclesias bonorum congestio incommodum reipublicæ pareret; hi vero ne quid, quod ad de-

CO-

Quod beneficium quum uni illi Ecclesiæ Theſſalonicenſi ab Imperatore Theodoſio tributum legatur; pronum eſt inde cognoſcere, ceteras alias Eccleſiaſticoſque, nihilo fecius ac ceteri cives, perſolvendo tributo ſive reali, ſive perſonali obnoxios fuiſſe. Et certe quidem Honorii, & Theodoſii minoris ætate Eccleſiæ omnes reale tributum, quod ordinarium dicebatur, penſitabant: ab eo dumtaxat tributi genere ab iisdem Imperatoribus illas immunes factas invenimus, quod extraordinarium dixerent. *Placet rationabilis conſilii tenore perpenſo, deſtricta moderatione præſcribere, a quibus ſpecialiter neceſſitatibus Eccleſiæ urbium ſingularum habeantur immunes. Prima quippe illius uſurpationis contumelia depellenda eſt: ne prædia uſibus celeftium ſecretorum dicata ſordidorum munerum ſaſce vexentur. Nulla jugatione, que talium privilegiorum ſorte gratulatur, nruniendi itinereſ conſtringat injuria, nihil extraordi-*

na-

corum religionis cultum pertineret, deesset.

XVI. Quod præcipue ad occidentis attinet imperium (10), eo-

E 2 dem

narium ab hac super indictumve flagitetur: nulla ponsium instauratio: nulla translationum sollicitudo signatur. Non aurum, ceteraque talia poscantur. Postremo nihil præter canonicam illationem, quod adventicia necessitatis sarcina repentina depoposcerit, ejus functionibus adscribatur. Ex cujus legis sententia sat luculenter eruitur, nihil quidquam de tributo, quod Principi ordine persolvebatur, fuisse immutatam, sed ab extraordinariis tantum vectigalibus sacras possessiones immunes fuisse factas.

(10) *Ad Occidentis attinet Imperium.* Hactenus leges exposuimus Imperiales ad Valentinianum minorem usque: nunc persequamur oportet constitutiones illas, quas de statuendo pariter modo in bonis Ecclesiæ, Occidentis Principes edidit post quartum christianum seculum. Qua in re principio non contemnendum reitem habemus Cassiodorum illum, qui in componendo, regendoque Italiæ Regno

dem illo tempore , quo apud Ori.
enta-

gno præcipuam operam præbuit . Is igitur rem extra omnem dubitationem statuit , quidquid Ecclesia , Clericique rerum possideant , ex Principis munere possidere . *Habeant* (inquit lib. xii variar. cap. 23, de Clericis loquens) *pauperes dona Regnantium: possideant aliquid, quibus nulla facultas est. Cur aliena substantia in Regali posita largitate pervaditur? Possessio ejus Principis munus est* . In quam sententiam aperte atque ingenue professus item D. Avitus, sic Regi Gundebando agebat epist. xxxix: *Quidquid habet Ecclesiola mea, imo omnes Ecclesiæ nostræ, vestrum est, de substantia, quam vel servastis hætenus, vel donastis* . Quum non omnia, quæ Ecclesiæ illæ possederant, ab ipsis Principibus dono accepissent, sed magna eorum pars piorum aliorum hominum largitionibus accepta referri debeat, liquido apparet, quod inibi Principum liberalitati tribuitur, id ad Regiam auctoritatem, cujus vi bona vel retineret Ecclesia, vel acquireret, referendum esse; adeoque quod Regis auctoritate nata illa est, Regis pariter auctoritati obnoxium perpetuo manere, pari scilicet cum ceteris civibus jure. Et quidem certe

entales ejusmodi constitutionibus ref-

E 3 pu-

certe Rex Theodoricus, qui utique a catholica fide alienus, de christiana tamen republica bene merendo cum primis certavit, suum esse existimavit, certos quosdam terminos ecclesiasticæ immunitati constituere, ut ab aliquibus tantum oneribus essent immunes Ecclesiæ res, in reliquis idem, ac ceteri, tributum solverent. Res omnis in lib. 1 Cassiodori epist. 26, sic enarratur: *Nefas est, apud eos fidem beneficii prioris imminui, quibus alia convenit a nostra sapius largitate præstari. Sed sicut quæ semel annuimus, rescindi in perpetuum non merentur; sic qui largitatem nostram moderatis precibus impetrarunt, nostrorum terminos præstitorum immodica non debent presumptione transcendere. Unde quia religiosi studii reverentia commonemur, ut quæ dudum Ecclesiæ viri venerabilis Versilla Antistitis præstitimus, valere in perpetuum censeamus; nunc quoque illustrem magnificentiam tuam duximus admonendam, quatenus super indictorum onera titulorum præfata Ecclesia in ea summa non sentiat, quæ usque a Magnifici viri Cassiodori Patricii pura nobis fide & integritate comperta temporibus est soluta. Ea vero, quæ*
a tem-

publica fulciebatur, multæ occur-
runt

a tempore beneficii ad Ecclesiam vestram, ab aliquibus est translata potestas, commune cum universis possessionibus onus solutionis agnoscat, & illius subjaciat functioni, cujus nacta est jura dominii. Alioquin grata nobis augmenta eorum esse non possunt, qui Fisci damno proficiunt. Sufficiat possessori compendium pensionis. Tributa sunt purpura, non lacerna. Lucrum cum invidia periculum est. Quanto melius omnia moderate gerere, quæ nullus audeat accusare? Nimirum minime æquum duxit Rex ille, eo usque protendi ecclesiasticas immunitates, quæ Clericis possidentibus invidiam, Fisco autem, rei que publicæ damnum constarent. Christiana quippe disciplina nihil unquam, quod a reipublicæ incolumitate, & comodo esset alienum, complexa est: & vero etiam exterior Ecclesiæ politia reipublicæ utilitatem tuetur potius, quam labefactat. Eaque de causa idem ille Princeps quorundam Clericorum fraudem animadvertit, qui Clericatus obtentu Curia, cui erant addicti, munia deserebant; adeoque ad Curiam ipsam esse traducendos censuit: quum respublica, præter facultates, idoneis etiam civibus

in-

runt in veteribus italicis Statutis

E 4 le-

indigeat, quibus regatur & administretur. *Priscarum legum* (ut est in Casiodori epist. xviii, lib. ii) *reverenda dicitur auctoritas, ut nascendo Curialis nullo modo possit ab originis suae muniis discrepare; nec in aliud reipublicae officium trahi, qui tali praeventus, fuerit sorte nascendi. Quod si eos vel ad honores transferre jura vetuerunt, quam videtur esse contrarium, Curialem reipublicae amissa turpiter libertate, servire, & usque ad conditionem pervenisse postremam, quam vocavit antiquitas minorem Senatum! Novit itaque Reverentia vestra, Farcinantes municipales collegas suos asseruisse, Ecclesiam vestram irrationabiliter sibi velle defendere. Unde prudentia vestra, pro integritatis suae proposito, examinata veritate, discutiatur quae veniunt in querelam, & si desideria petitorum veritate subsistunt, pro implendis muniis ad Curiam eos suam remeare permittat. Si vero Clero vestro creditis in eis aliquid rationabiliter suffragari, ad nostrum Comitatum instructam personam modis omnibus destinate, quae adversariorum debeat intentionibus obviare. Quod si de negotii qualitate dubitatis, convenit sacerdotalibus institutis, ut ante con-*

tro-

leges, plures in Caroli M. aliorum-
que

roversiam justitiam magis ipse cognoscas, quam de judicio victus abscedas. Talem siquidem non oportet publice superari; quam amatorem æquitatis convenit inveniri. Quæ epistola Theodorici Regis nomine scripta refertur, in quo ille cum superioribus christianis Principibus mire convenit. Theodosius enim, Honorius, Arcadius, & Valentinianus minor antea legibus sanxerant, neminem origine Curialem inter Clericos esse accensendum, sique ad sacrum Ordinem quis irrepsisset, ad Curiam suam retrahendum.

Post Gothos licet & de Longobardis nonnulla in medium afferre, qui & rem Christianam nullis non commodis exornatam voluerunt, simul & in Republica rectum facultatum æque, ac personarum ordinem servari curarunt. Itaque apud Heinneccium in Corpore Juris Germani lib. vi Luithprandi Regis constitutionem invenio, qua quotam suorum bonorum partem religionis causa Ecclesiæ, vel Monasterio relinquere quisque possit, statuitur: ne quis scilicet inconsulta largitate cum familiæ detrimento res suas in manus mortuas erogaret. *Si qua mulier religionis vela-*
men

que insequentium Principum Capi-

E 5 tu-

men induta fuerit, observatis omnibus qualiter in superiori Capitulo affixa sunt, & Monasterium intrare voluerit, si filios aut filias habuerit, in quorum mundo esse inveniatur, cum tertia portione de propriis suis rebus intret in Monasterio, & post obitum ejus remaneat in ipso Monasterio, ubi ipsa intravit. Si vero filios, aut filias non habuerit, cum medio de rebus suis intret, & post ejus decessum remaneat ipsa medietas in potestate Monasterii. Nam si in domo remanserit, potestatem habeat de rebus suis judicare pro anima sua ubi voluerit in tertiam partem: due vero portiones ex rebus suis sint in potestate ejus, ad quem mundium de ea pertineat. Hæc Luithprandus. Pro Mundo autem jus illud intellige, sive potestatem, quam Curator, vel Tutor habet in personam, & bona illius, qui sub ejus cura, sive tutela positus est; idque ex corpore juris Romani ortum habuisse reor. Gothi enim, Longobardique Romanas leges adoptasse videntur, ex quo Regni negotia genere cœperunt ex collectione Aniani, quæ Caii, Ulpianique monumenta, item Codicis Theodosiani constitutiones per summa cõpita com-

tularibus, quæ opportune admodum
graf-

complectebatur. Itaque solemne apud Romanos, ut mulieres, propter sexus imbecillitatem, perpetuæ tutelæ addicerentur, ut nihil imprudente Tutore agere eis liceret. Idem jus & in Longobardis valuit, cum aliquo tamen discrimine. Longobardorum quippe matresfamiliarum in viduitate filios habentes, plerunque liberorum suorum tutelæ subjicebantur: cujus rei Ducangius exemplum profert ex Cassauriense Tabulario: *Ego Elegrina filia quondam Caroli consensu, & voluntate de filia meo Aliberto, in cujus Mundium ego permaneo, venundavi.* Illud etiam Longobardorum peculiare, quod eorum mulieres Deo devotæ suum agnoscebant *Mundualdum*, hoc est, Tutorem, Curatorem, vel Fidejussorem, ut ex Codice legum Longobardicarum lib. 1, tit. 33 videre est. Secus apud Romanos, quorum Vestales statim post devotionem cujusvis potestate solutæ, ac liberæ censebantur.

Pari diligentia per eundem Luithprandum regia auctoritate constitutum reperimus, qua ratione, quoque ordine mulieres sacris monasticis initiarentur. Probe enim ille intellexerat non modo
res,

grassanti jam malo remedium ad-

E 6 mo-

res, & facultates, sed multo etiam maxime personæ plurimum reipublicæ referre, ne temere, & malo publico ex communi rerum jure avulsæ inter sacras accenserentur. Hinc quod de vidua ille sancivit, facile ad alios, aliasve referri potest. *Nulli (jussit) sit licentia quamlibet mulierem, etiam mundium ejus habenti in potestate, post mortem mariti sui ante anni spatium velare; aut monastico habitu induere. Et, si ipsa sua voluntate ante anni spatium hoc facere disposuerit, veniat ipsa ad palatium Regis, & dicat clementiæ ejus voluntatem suam, & interrogata, vel inquisita diligenter a Rege, permissu ejus accipiat religionis velamen. Si vero ante anni spatium sine permissione Regis hoc facere præsumpserit, componat Regi Widrigild (h. e. pretium, sive pœnam pecuniariam) suum: mundium vero mulieris, vel res propriæ ejus sint in potestate palatii; quia qui hoc ante anni spatium facere querit, pro lucro pecuniæ, vel seculi hujus cupiditate hoc facere querit, & non ob amorem Dei, aut animam ejus salvandam: quia post mortem viri sui, dum dolor recens est, in qualem partem voluerit ani-*

moverunt . Sed nostra propositæ
bre-

animam ejus inclinare potest . Nam quum in se revertitur , & carnis delectatio ei obvenerit , quod pejus est , in adulterium cadit , nec Monacha esse invenitur , nec laica esse poterit . Et , si alter quicumque homo , in cujus mundio non est , hoc facere præsumpserit , componat Widrigild suum in sacro palatio , & ipsa cum rebus suis sit in potestate Mundwaldi sui . Quæ Principis potestas , jubendi scilicet qui ad Sacrum Ordinem essent assumendi , vel minime , peræque apud omnes gentes agnita est : adeo ut Marculfus ejus rei suam descripsit formulam , quam Reges Galliæ usurpabant , recensuitque Balutius in Capitulariam lib. I , cap. 19 . Quod utique ecclesiasticis constitutionibus est consentaneum , ut in Canone VI Concilii Aurelianensis I videre est , cujus verba nos alibi retulimus .

Ad Gallos autem accedentes , comperimus certe mature perspexisse eorum Reges , minus conducibile reipublicæ bono futurum , nimias facultates ab hominibus Deo devotis occupari . Primus inter illos occurrit , quod ad nostram devenit memoriam , Rex Chilpericus I , qui jam inde ab seculo VI de Ecclesi-

stico-

brevitatis ratio minime finit , diu-
tius